
    

 
 
 
 
 
 
 

Knihovna města Plzně, 

příspěvková organizace 

 

Výročí České republiky 

v roce 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



1 

 

Významná celorepubliková výročí 2024 

Leden 

1. 1. 1949 vznikl Dopravní podnik hlavního města Prahy 75 

1. 1. 1969 vstoupil v platnost zákon o Československé federaci 55 

1. 1. 1969 začala oficiálně existovat Pražská botanická zahrada (zřízena usnesením 

z dubna 30. 4. 1968) 55 

2. 1. 1834 vyšlo první číslo Květů českých v Praze a Hradci Králové 190 

3. 1. 1924 zemř. Jiří Wolker, básník (nar. 29. 3. 1900) 100 

4. 1. 1859 nar. Karel Václav Rais, spisovatel (zemř. 8. 7. 1926) 165 

4. 1. 1874 nar. Josef Suk, skladatel pozdního romantismu, člen Českého kvarteta 

(zemř. 29. 5. 1935) 150 

5. 1. 1899 nar. Alois Moravec, malíř a grafik (zemř. 6. 3. 1987) 125 

5. 1. 1994 zemř. Eliška Junková-Khásová, automobilová závodnice 

(nar. 16. 11. 1900) 30 

6. 1. 1904 nar. Miloš Václav Kratochvíl, spisovatel (zemř. 9. 7. 1988) 120 

6. 1. 1829 zemř. Josef Dobrovský, jazykovědec a historik, vedoucí osobnost národního 

obrození (nar. 18. 8. 1753) 195 

6. 1. 1884 zemř. Johann Gregor Mendel, přírodovědec, zakladatel genetiky 

(nar. 22. 7. 1822) 140 

6. 1. 1939 nar. Miroslav Moravec, herec (zemř. 29. 3. 2009) 85 

7. 1. 1774 vešlo v platnost nařízení, které ukládalo majitelům domů v Praze vést roury 

od okapů svisle podle domů; původně trčely vodorovně daleko do ulic 250 

7. 1. 1994 zemř. Emil Radok, režisér a výtvarník, spolutvůrce Polyekranu a Laterny 

Magiky (nar. 22. 3. 1918) 30 

8. 1. 1899 v Praze se hrál první mezinárodní fotbalový zápas S.K.Slavie a mužstvo 

Berlína - (0:0) 125 

9. 1. 1969 zemř. Ladislav Vycpálek, skladatel (nar. 23. 2. 1882) 55 

9. 1. 1929 nar. Darek Vostřel, herec, režisér a divadelní ředitel (zemř. 4. 11. 1992) 95 

12. 1. 1864 nar. Josef Ferdinand Hetteš, malíř a ilustrátor, spoluzakladatel spolku 

Mánes (zemř. 31. 12. 1927) 160 

14. 1. 2009 zemř. Jan Kaplický, architekt (nar. 18. 4. 1937) 15 

16. 1. 1884 nar. Vojtěch Sucharda, sochař a řezbář, umělecký vedoucí, výtvarník 

a režisér divadla Říše loutek (zemř. 31. 10. 1968) 140 

16. 1. 1899 zemř. Josef Mocker, architekt a restaurátor (nar. 22. 11. 1835) 125 

18. 1. 1409 Václav IV. vydal Dekret kutnohorský, upravující hlasovací právo takzvaných 

univerzitních národů na pražské univerzitě ve prospěch Čechů, kteří získali tři hlasy, 

zatímco cizinci pouze jeden hlas 615 

18. 1. 1934 zemř. Otakar Ševčík, houslista, pedagog, zakladatel moderní houslové 

metodiky (nar. 22. 3. 1852) 90 

19. 1. 1939 nar. Jiří Zahajský, herec (zemř. 19. 7. 2007) 85 

19. 1. 1969 zemř. Jan Palach, student, který se na protest proti okupaci 



2 

 

Československa v srpnu 1968 upálil 16. 1. 1969, pohřeb 25. 1. 1969 

(nar. 11. 8. 1948) 55 

20. 1. 1969 ve Štětkově ulici na Pankráci zahájena ražba prvního tunelu metra v Praze; 

trasa C 1 s devíti stanicemi byla uvedena do provozu 9. 5. 1974 55 

21. 1. 1934 nar. Eva Olmerová, jazzová zpěvačka (zemř. 10. 8. 1993) 90 

22. 1. 1929 nar. Petr Eben, skladatel a pedagog (zemř. 24. 10. 2007) 95 

23. 1. 1969 zemř. Jaroslav Křička, hudební skladatel (nar. 27. 8. 1882) 55 

23. 1. 1879 nar. Leopolda Dostalová, herečka (zemř. 17. 6. 1972) 145 

23. 1. 1999 zemřel Jaroslav Foglar, spisovatel (nar. 6. 7. 1907) 25 

24. 1. 1914 nar. Hana Vítová (vlastním jménem Hana Lašková) herečka 

(zemř. 3. 3. 1987) 110 

27. 1. 1999 zemřel František Vláčil, filmový režisér (nar. 19. 2. 1924) 25 

27. 1. 1924 nar. Miloslav Ducháč, hudební skladatel, dramaturg a režisér 

(zemř. 28. 4. 2008) 100 

30. 1. 1884 nar. František Smotlacha, mykolog a tělovýchovný pracovník 

(zemř. 18. 6. 1956) 140 

31. 1. 1929 zemř. Jan Karafiát, spisovatel (nar. 4. 1. 1846) 95 

31. 1. 1984 zemř. Josef Charvát, vědec, obor: vnitřní lékařství, zakladatel 

čs. endokrinologie (nar. 6. 8. 1897) 40 

31. 1. 1984 V Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze provedena první 

úspěšná transplantace srdce u nás 40 

Únor  

2. 2. 1929 nar. Věra Chytilová, filmová režisérka (zemř. 12. 3. 2014) 95 
3. 2. 1814 zemř. Jan Antonín Koželuh, skladatel a kapelník (nar. 14. 12. 1738) 210 
4. 2. 1719 Karel František Rosenmüller vydal v Praze první číslo prvních českých 
periodických novin s velice dlouhým názvem Sobotní (Outerní) pražské noviny 
z rozličných zemí a krajin přicházející s obzvláštním jeho císařské a královské milosti 
nadáním obdarované. Název se postupně zkracoval až na Pražské české noviny nebo 
jen Pražské noviny. 305 
4. 2. 1994 v Praze bylo zahájeno vysílání první celoplošné soukromé televize ve 
východní Evropě Nova 30 
6. 2. 1884 nar. Vlastislav Hofman, divadelní výtvarník, malíř a architekt 
(zemř. 28. 8. 1964) 140 
6. 2. 1919 založen Československý červený kříž 105 
7. 2. 1869 nar. Jindřich Šimon Baar, spisovatel (zemř. 24. 10. 1925) 155 
9. 2. 1994 zemř. Jarmila Novotná, operní pěvkyně, herečka (nar. 23. 9. 1907) 30 
10. 2. 1929 nar. František Nepil, spisovatel (zemř. 8. 9. 1995) 95 
11. 2. 1979 zemř. Václav Trégl, herec (nar. 10. 12. 1902) 45 
12. 2. 1784 čtyři pražská města (Staré Město pražské, Nové Město pražské, Malá 
Strana, Hradčany) byla spojena v jeden správní celek se společným magistrátem; 
vzniklo Královské hlavní město Praha 240 
12. 2. 1799 zemř. František Xaver Dušek, skladatel (nar. 8. 12. 1731) 225 
12. 2. 1889 premiéra opery Antonína Dvořáka Jakobín v Národním divadle 135 
13. 2. 1999 zemř. Zdeněk Galuška, lidový vypravěč, malíř a spisovatel (nar. 11. 7. 
1913) 25 



3 

 

14. 2. 1879 nar. Albín Polášek, sochař, tvůrce sochy Radegasta na Radhošti (zemř. 19. 
5. 1965) 145 
14. 2. 1919 nar. Miroslav Zikmund, cestovatel, spisovatel, publicista 
(zemř. 1. 12. 2021) 105 
15. 2. 1924 nar. Jiří Šlitr, skladatel a herec (zemř. 26. 12. 1969) 100 
15. 2. 1774 zemř. František Václav Míča, barokní skladatel, autor první česky zpívané 
opery (nar. 5. 9. 1694) 250 
16. 2. 1684 nar. Bohuslav Matěj Černohorský, barokní skladatel a varhaník 
(zemř. 1. 7. 1742) 340 
16. 2. 1939 zemř. Ferdinand Vach, sbormistr, skladatel a dirigent, zakladatel Pěveckého 
sdružení moravských učitelů a Sboru moravských učitelek (nar. 25. 2. 1860) 85 
17. 2. 1794 nar. Karel Bořivoj Presl, botanik, kustod sbírek Národního muzea v Praze, 
spolutvůrce české přírodovědecké terminologie (zemř. 2. 10. 1852) 230 
19. 2. 1924 nar. František Vláčil, filmový režisér (zemř. 27. 1. 1999) 100 
20. 2. 1869 nar. Rudolf Jedlička, zakladatel české rentgenologie, radiologie a léčebné 
rehabilitace (zemř. 26. 10. 1926) 155 
23. 2. 1934 nar. Milan Neděla, herec (zemř. 14. 4. 1997) 90 
24. 2. 1684 nar. Matyáš Bernard Braun, rakouský sochař a řezbář, autor dvou sousoší 
Karlova mostu, soch Ctností a Neřestí v Kuksu aj. (zemř. 15. 2. 1738) 340 
24. 2. 1979 zemř. Jan Otčenášek, spisovatel a scenárista (nar. 19. 11. 1924) 45 
24. 2. 2009 zemř. Svatopluk Havelka, hudební skladatel a pedagog (nar. 2. 5. 1925) 15 
25. 2. 1634 zemř., zavražděn v Chebu Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna, šlechtic 
a vojevůdce (nar. 24. 9. 1583) 390 
25. 2. 1879 nar. Otakar Ostrčil, skladatel, dirigent, pedagog (zemř. 20. 8. 1935) 145 
25. 2. 1954 Československá televize zahájila pravidelné vysílání 70 
25. 2. 1969 zemř. Jan Zajíc, student; upálil se na protest proti nastupující normalizaci po 
okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy v srpnu 1968 (nar. 3. 7. 1950) 55 
26. 2. 1864 nar. Antonín Sova, básník a prozaik (zemř. 16. 8. 1928) 160 
27. 2. 1849 nar. Václav Beneš Třebízský, římsko-katolický kněz a spisovatel 
(zemř. 20. 6. 1884) 175 
27. - 29. 2. 1784 při povodni pobořen Karlův most v Praze 240 
29. 2. 1864 nar. Josef Svatopluk Machar, básník (zemř. 17. 3. 1942) 160 

Březen  

1. 3. 1869 zahájila činnost první česká banka - Živnostenská banka pro Čechy 
a Moravu 155 
1. 3. 1939 nar. Ivan Kraus, spisovatel, textař a scenárista 85 
1. 3. 1944 nar. Václav Aulický, architekt 80 
2. 3. 1824 nar. Bedřich Smetana, skladatel (zemř. 12. 5. 1884) 200 
2. 3. 1904 nar. Vladimír Borský, vl. jm. Vladimír Fuks, herec, režisér a scenárista (zemř. 
24. 10. 1962) 120 
2. 3. 1979 zemř. Jiří Štuchal, kabaretiér, konferenciér a publicista (nar. 20. 11. 1912) 45 
3. 3. 1939 nar. Eva Jiřičná, architektka 85 
3. 3. 1994 zemř. Karel Kryl, básník a písničkář, (nar. 12. 4. 1944) 30 
3. 3. 2009 zemř. Jan Vladislav, básník, překladatel a esejista (nar. 15. 1. 1923) 15 
4. 3. 1949 na sjezdu spisovatelů založen Svaz československých spisovatelů 75 
4. 3. 1949 nar. Karel Loprais, automobilový závodník (zemř. 30. 12. 2021) 75 
5. 3. 1969 založena Genealogická a heraldická společnost 55 
6. 3. 1889 nar. Eduard Kohout, herec (zemř. 25. 10. 1976) 135 



4 

 

7. 3. 1799 nar. František Ladislav Čelakovský, spisovatel a slavista 
(zemř. 5. 8. 1852) 225 
7. 3. 1874 nar. Quido Kocián, sochař (zemř. 3. 1. 1928) 150 
9. 3. 1934 nar. Jiří Kalach, hudební skladatel (zemř. 20. 4. 2008) 90 
10. 3. 1934 nar. Alexandr Stich, filolog, bohemista a lingvista (zemř. 26. 1. 2003) 90 
11. 3. 1834 nar. Karel Purkyně, malíř (zemř. 5. 4. 1868) 190 
12. 3. 1539 založena pražská mincovna 485 
12. 3. 1999 Den vstupu České republiky do NATO 25 
12. 3. 2004 zemř. Karel Kachyňa, filmový režisér (nar. 1. 5. 1924) 20 
12. 3. 1939 zemř. Rudolf Kříženecký, architekt (nar. 28. 10. 1861) 85 
12. 3. 2014 zemř. Věra Chytilová, filmová režisérka (nar. 2. 2. 1929) 10 
14. 3. 1664 zemř. Jan Mydlář, kat tří pražských měst, v roce 1621 popravoval 
27 českých pánů (nar. 1572) 360 
14. 3. 1879 nar. Albert Einstein, německý fyzik, jeden ze zakladatelů moderní fyziky 
(zemř. 18. 4. 1955) 145 
15. 3. 1939 začala okupace českých zemí nacistickým Německem 85 
16. 3. 1939 Hitler vydal výnos o zřízení protektorátu Čechy a Morava 85 
17. 3. 1939 v Protektorátu Čechy a Morava byla zavedena jízda vpravo (do té doby se 
jezdilo vlevo, v Praze až od 26. 3. 1939) 85 
18. 3. 1929 nar. Libuše Salabová, operní pěvkyně, pedagožka a hlasová poradkyně 
(zemř. 27. 11. 1997) 95 
18. 3. 1939 otevřen obchodní dům Bílá labuť v Praze 85 
19. 3. 1729 Jan Nepomucký prohlášen papežem za svatého 295 
22. 3. 1874 nar. Bohumil Kučera, profesor experimentální fyziky, první český jaderný 
fyzik (zemř. 16. 4. 1921) 150 
22. 3. 1924 zemř. Vlastimil Tusar, sociálně demokratický politik, diplomat a novinář, 
předseda vlády 1919 - 1920 (nar. 18. 10. 1880) 100 
23. 3. 2004 zemř. Jan Kristofori, český malíř, kreslíř, grafik a sochař 
(nar. 17. 7. 1931) 20 
24. 3. 1899 nar. R. A. Dvorský (vlastním jménem Rudolf Antonín), kapelník, zpěvák 
a spisovatel (zemř. 2. 8. 1966) 125 
25. 3. 1929 zemř. Otakar Březina, básník (nar. 13. 9. 1868) 95 
26. 3. 1869 nar. Svojmír Mikulík, autor těsnopisné soustavy Heroutovy-Mikulíkovy 
(zemř. 27. 5. 1952) 155 
26. 3. 1874 nar. Oskar Nedbal, hudební skladatel a dirigent (zemř. 24. 12. 1930) 150 
26. 3. 1889 nar. Václav Kaprál, skladatel a klavírista (zemř. 6. 4. 1947) 135 
26. 3. 1939 v Praze zavedena jízda vpravo (v protektorátu Čechy a Morava 
17. 3. 1939) 85 
27. 3. 1849 nar. František Adolf Šubert, spisovatel, dramatik, první ředitel Národního 
divadla v Praze (zemř. 8. 9. 1915) 175 
27. 3. 2004 slavnostní otevření Sazka areny (první akce mezinárodní zápas MS 
v ledním hokeji 24. 4. 2004; v roce 2008 přejmenována na O2 arenu 20 
28. 3. 1799 Zemský stavovský výbor odkoupil Nosticovo divadlo, od té doby se 
nazývalo Stavovským divadlem 225 
28. 3. 1914 nar. Bohumil Hrabal, spisovatel (zemř. 3. 2. 1997) 110 
29. 3. 1869 nar. Aleš Hrdlička, antropolog (zemř. 5. 9. 1943) 155 
29. 3. 2009 zemř. Miroslav Moravec, herec (nar. 6. 1. 1939) 15 
30. 3. 1939 nar. Jiří Hrzán, herec (zemř. 23. 9. 1980) 85 
31. 3. 1949 zemř. Jakub Obrovský, malíř, grafik a sochař (nar. 23. 12. 1882) 75 



5 

 

Duben  

1. 4. 1929 nar. Milan Kundera, básník, dramatik, překladatel 95 
3. - 5. 4. 1904 se konal v pravém křídle Průmyslového paláce na Výstavišti první český 
hudební festival, na kterém kromě jiných účinkoval František Ondříček, České kvarteto, 
Česká filharmonie s dirigentem Oskarem Nedbalem. 120 
4. 4. 1944 zemř. Karel Weis, skladatel a sběratel lidových písní (nar. 13. 2. 1862) 80 
5. 4. 1989 zemř. Karel Zeman, filmový režisér, scenárista, výtvarník 
(nar. 3. 11. 1910) 35 
6. 4. 1889 nar. Josef Toman, spisovatel a dramatik (zemř. 27. 1. 1977) 135 
6. 4. 1849 zemř. Jan Svatopluk Presl, jeden z nejvýznačnějších českých přírodovědců 
19. století (nar. 4. 9. 1791) 175 
6. 4. 1904 nar. Jiří Frejka, režisér a divadelní teoretik (zemř. 27. 10. 1952) 120 
7. 4. 1909 nar. František Hudeček, malíř a grafik (zemř. 13. 5. 1990) 115 
7. 4. 1999 zemř. Ivan Diviš, básník (nar. 18. 9. 1924) 25 
8. 4. 1914 zemř. Jakub Arbes, spisovatel, novinář (nar. 12. 6. 1840) 110 
8. 4. 1934 nar. Karolina Slunéčková, herečka (zemř. 11. 6. 1983) 90 
10. 4.  1919 zavedena koruna československá – peněžní jednotka nového 
československého státu 105 
11. 4. 1769 nar. František Ladislav Hek (Věk), spisovatel, skladatel a buditel 
(zemř. 4. 9. 1847) 255 
11. 4. 1949 zřízeno nakladatelství Státní nakladatelství dětské knihy, nyní Albatros 75 
12. 4. 1944 nar. Karel Kryl, básník a písničkář, (zemř. 3. 3. 1994) 80 
13. 4. 1994 zemř. Rudolf Hrušínský, herec (nar. 17. 10. 1920) 30 
15. 4. 1899 nar. Emanuel (Eman) Fiala, herec (zemř. 24. 6. 1970) 125 
17. 4. 2004 zemř. Jiří Císler, herec (nar. 4. 2. 1928) 20 
18. 4. 1899 nar. Zdeněk Chalabala, dirigent a skladatel (zemř. 4. 3. 1962) 125 
18. 4. 1869 potvrzen statut České polytechniky, později ČVUT 155 
18. 4. 1934 nar. Jan Klusák, soudobý skladatel 90 
21. 4. 1924 nar. Slávka Budínová, herečka (zemř. 31. 7. 2002) 100 
22. 4. 1939 nar. Jaroslav Krček, hudební skladatel a dirigent, zakladatel souboru 
Musica Bohemica 85 
26. 4. 1974 zemř. Vladimír Silovský, malíř a grafik (nar. 11. 7. 1891) 50 
27. 4. 1904 nar. Miloslav Disman, rozhlasový pracovník a režisér 
(zemř. 29. 4. 1981) 120 
30. 4. 1344 povýšení pražského biskupství na arcibiskupství 680 

Květen  

1. 5. 1874 zemř. Vilém Blodek, skladatel a pedagog, sbormistr, autor opery V studni 
(nar. 3. 10. 1834) 150 
1. 5. 1889 nar. Pravoslav Kotík, malíř (zemř. 14. 1. 1970) 135 
1. 5. 1904 zemř. Antonín Dvořák, skladatel a pedagog (nar. 8. 9. 1841) 120 
1. 5. 1924 nar. Karel Kachyňa, filmový režisér (zemř. 12. 3. 2004) 100 
1. 5. 1929 zpřístupněna veřejnosti Petřínská hvězdárna 95 
1. 5. 1954 nar. Leopold Sulovský, horolezec, první český přemožitel Mount Everestu 70 
1. 5. 2004 den vstupu České republiky do Evropské unie 20 
2. 5. 1904 nar. Václav Holzknecht, klavírista, pedagog a publicista 
(zemř. 13. 8. 1988) 120 
2. 5. 1994 zemř. Arnošt Kavka, zpěvák a skladatel a estrádní umělec 



6 

 

(nar. 4. 3. 1917) 30 
3. 5. 1879 nar. Alice Masaryková, osvětová pracovnice, dcera T. G. Masaryka (zemř. 
29. 11. 1966) 145 
4. 5. 1919 zemř. Milan Rastislav Štefánik, politik, generál franc. armády, astronom, 
spoluzakladatel československého státu (nar. 21. 7. 1880) 105 
5. 5. 1899 nar. Josef Havlíček, architekt (zemř. 30. 12. 1961) 125 
6. 5. 1879 nar. Bedřich Hrozný, akademik ČSAV, vědec v oboru klínopisného bádání 
a dějin starého Orientu (zemř. 12. 12. 1952) 145 
6.5. 1824 zahájení pravidelných českých divadelních představení ve Stavovském 
divadle 200 
6. 5. 1899 nar. Karel Schulz, spisovatel (zemř. 27. 2. 1943) 125 
7. 5. 1749 zřízení královské reprezentace a komory v Praze jako vrcholného politického 
a hospodářského úřadu Českého království. Královský místodržitelský úřad v Praze byl 
zrušen 275 
8. 5. 1989 zemř. Jiří Šotola, spisovatel a dramatik (nar. 28. 5. 1924) 35 
9. 5. 1939 uložení ostatků K. H. Máchy na Vyšehradském hřbitově se stalo velkou 
národní manifestací, které se zúčastnilo čtvrt miliónu Pražanů 85 
9. 5. 1959 Laterna Magika začala hrát trvale v Praze 65 
9. 5. 1974 byl uveden do provozu první úsek metra, trasa C 1 Florenc -Kačerov 50 
10. 5. 1969 zemř. Josef Váchal, malíř, grafik a spisovatel (nar. 23. 9. 1884) 55 
11. 5. 1949 nar. Petr Sís, výtvarník, spisovatel a filmař 75 
12. 5. 1739 nar. Jan Křtitel Vaňhal, český skladatel (zemř. 20. 8. 1913) 285 
12. 5. 1884 zemř. Bedřich Smetana, skladatel (nar. 2. 3. 1824) 140 
13. 5. 1944 nar. Petr Hapka, skladatel a klavírista (zem. 25. 11. 2014) 80 
14. 5. 1894 nar. Jindřich Honzl, režisér, ředitel činohry Národního divadla v Praze, 
režisér Osvobozeného divadla (zemř. 20. 4. 1953) 130 
14. 5. 1924 nar. Eduard Petiška, spisovatel a básník, překladatel z němčiny, autor 
mnoha knih pro děti - převyprávěl např. Staré řecké báje a pověsti (zemř. 6. 6. 
1987) 100 
16. 5.1909 nar. František Kožík, spisovatel (zemř. 5. 4. 1997) 115 
17. 5. 1969 zemř. Josef Beran, teolog, kardinál a arcibiskup pražský (nar. 
29. 12. 1888) 55 
17. 5. 1949 nar. Jiří Korn, zpěvák 75 
18. 5. 1899 Český výbor pro hry olympijské založen v Praze J. Guthem-Jarkovským; 
první čeští olympionici závodili na II. olympiádě v Paříži v r. 1900 125 
21. 5. 1874 nar. Josef Mařatka, sochař a malíř (zemř. 20. 4. 1937) 150 
21. 5. 1974 zemř. Jaroslav Marvan, herec (nar. 11. 12. 1901) 50 
22. 5. 1929 nar. Jaroslav Dietl, scénárista (zemř. 29. 6. 1985) 95 
22. 5. 1939 zemř. Jiří Mahen, spisovatel a dramatik (nar. 12. 12. 1882) 85 
23. 5. 1934 zemř. Zdenka Braunerová, malířka a grafička (nar. 9. 4. 1858) 90 
23. 5. 1929 nar. Vladimír Preclík, malíř a sochař (zemř. 3. 4. 2008) 95 
24. 5. 1859 nar. Osvald Polívka, architekt (zemř. 30. 4. 1931) 165 
24. 5. 1924 nar. Milada Šubrtová, sopranistka (zemř. 1. 8. 2011) 100 
24. 5. 1974 zemř. Jan Libíček, herec (nar. 28. 9. 1931) 50 
25. 5. 1879 nar. Emil Pacovský, malíř, grafik a spisovatel (zemř. 6. 5. 1948) 145 
25. 5. 1849 nar. František Ženíšek, malíř (zemř. 15. 11. 1916) 175 
25. 5. 1894 nar. Čeněk Junek, automobilový závodník (zemř. 15. 7. 1928) 130 
27. 5. 1884 nar. Max Brod, pražský židovský spisovatel (zemř. 20. 12. 1968) 140 
28. 5. 1884 nar. Edvard Beneš, bývalý prezident (zemř. 3. 9. 1948) 140 
28. 5. 1924 nar. Jiří Šotola, spisovatel a dramatik (zemř. 8. 5. 1989) 100 



7 

 

29. 5. 1934 nar. Věra Šimková-Plívová, filmová režisérka 90 
29. 5. 1999 v České republice ukončila provoz vlaková pošta 25 
30. 5. 1434 odehrála se bitva u Lipan, která ukončila období husitských válek 590 
30. 5. 2009 zemř. Waldemar Matuška, zpěvák (nar. 2. 7. 1932) 15 
30. 5. 1914 nar. Jiří Marek (vl. jm. Jiří Puchwein), spisovatel a scenárista (zemř. 
10. 12. 1994) 110 
31. 5. 1809 zemř. Franz Joseph Haydn, rakouský hudební skladatel (nar. 
31. 3. 1732) 215 

Červen  

1. 6. 1879 nar. Antonín Pfeiffer, architekt a projektant, navrhl mj. palác Koruna na 
Václavském nám. a interiér pražského hotelu Paříž (zemř. 27. 9. 1938) 145 
1. 6. 1999 zemř. Arnošt Paderlík, malíř, sochař, grafik (nar. 1. 12. 1919) 25 
1. 6. 1929 nar. Pavel Háša, televizní, filmový a divadelní režisér (zemř. 5. 8. 2009) 95 
2. 6. 1904 nar. František Plánička, fotbalista (zemř. 20. 7. 1996) 120 
3. 6. 1924 zemř. Franz Kafka, německý spisovatel, žijící v Praze (nar. 3. 7. 1883) 100 
8. 6. 1924 nar. Josef Bláha, herec (zemř. 6. 12. 1994) 100 
8. 6. 1894 nar. Ervín Schulhoff, avantgardní skladatel a klavírista (zemř. 
18. 8. 1942) 130 
9. 6. 1964 zemř. Václav Kubásek, režisér a scenárista, průkopník čs. filmu (nar. 
3. 6. 1897) 60 
11. 6. 1904 nar. Emil František Burian, režisér, skladatel a dramatik (zemř. 
9. 8. 1959) 120 
11. 6. 1919 zemř. Adolf Liebscher, malíř generace Národního divadla (nar. 
11. 3. 1857) 105 
13. 6. 1884 nar. Petr Zenkl, politik, bývalý pražský primátor (zemř. 3. 11. 1975) 140 
13. 6. 1909 nar. Vladimír Neff, spisovatel (zemř. 2. 7. 1983) 115 
14. 6. 1804 nar. František Sušil, sběratel lidových písní, filosof a teolog (zemř. 
1. 6. 1868) 220 
14. 6. 1949 nar. Bořek Šípek, architekt a designér (zemřel 13. 2. 2016) 75 
15. 6. 1754 Prokop Diviš postavil v Příměticích u Znojma první "povětrnostní stroj"- 
bleskosvod 270 
17. 6. 1909 nar. Karel Höger, herec (zemř. 4. 5. 1977) 115 
20. 6. 1884 zemř. Václav Beneš Třebízský, římsko-katolický kněz a spisovatel (nar. 
27. 2. 1849) 140 
20. 6. 1954 zemř. Josef Fanta, architekt, stavitel (nar. 7. 12. 1856) 70 
21. 6. 1899 nar. Pavel Haas, skladatel, bratr Hugo Haase (zemř. 17. 10. 1944) 125 
21. 6. 1914 zemř. Bertha von Suttnerová, roz. hraběnka Kinská, rakouská spisovatelka 
a pacifistka, první nositelka Nobelovy ceny za mír (1905), narodila se v Praze (nar. 
9. 6. 1843) 110 
21. 6. 1949 zemř. Heliodor Píka, armádní generál-popraven (nar. 3. 7. 1897) 75 
22. 6. 1949 nar. Helena Třeštíková, režisérka dokumentárních filmů 75 
22. 6. 1989 zveřejněn v samizdatových Lidových novinách manifest Několik vět, první 
společný dokument představitelů opozice a oficiální kultury a vědy 35 
24.6. 1974 zemř. Václav Vilém Štech, výtvarný kritik a historik umění (nar. 
31. 3. 1885) 50 
25. 6. 1829 zemř. Josef Bergler, německý malíř a mědirytec, první ředitel Akademie 
výtvarných umění v Praze (nar. 1. 5. 1753) 195 
26. 6. 1949 nar. Laďka Kozderková, zpěvačka (zemř. 17. 11. 1986) 75 



8 

 

27. 6. 1929 nar. Jarmila Šuláková, zpěvačka lidových písní 95 
27. 6. 1914 nar. K. M. Walló, režisér, scenárista, básník a dramatik (zemř. 
1. 4. 1990) 110 
28. 6. 1984 zemř. Milan Chladil, zpěvák (nar. 8. 2. 1931) 40 
29. 6. 1934 zemř. Adolf Kašpar, malíř, grafik a ilustrátor (nar. 27. 12. 1877) 90 
29. 6. 1914 nar. Rafael Jeroným Kubelík, dirigent a skladatel (zemř. 11. 8. 1996) 110 
29. 6. 1869 nar. Josef Rössler-Ořovský, všestranný český sportovec 
a schopný organizátor (zemřel 17. 1. 1933) 155 
30. 6. 1364 zemř. Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup (nar. 25. 3. 1297) 660 
30. 6. 1899 nar. František Tomášek, římskokatolický kněz, teolog, od r. 1977 kardinál, 
1978 - 1991 arcibiskup pražský a primas český (zemř. 4. 8. 1992) 125 

Červenec  

1. 7. 1899 nar. Jindřich Plachta (vlast. jménem Jindřich Šolle), filmový a divadelní herec 
(zemř. 6. 11. 1951) 125 
1. 7. 1974 bylo k Praze připojeno dalších 30 obcí 50 
2. 7. 1804 nar. Karel Strakatý, pěvec-basista, první interpret písně Kde domov můj 
(zemř. 26. 4. 1868) 220 
3. 7. 1854 nar. Leoš Janáček, skladatel (zemř. 12. 8. 1928) 170 
4. 7. 1924 nar. Oldřich Lipský, filmový režisér (zemř. 19. 10. 1986) 100 
7. 7. 1924 nar. Vlastimil Hála, trumpetista, aranžér, skladatel a hudební režisér (zemř. 
29. 7. 1985) 100 
7. 7. 1889 nar. Anna Steimarová-Budilová, herečka (zemř. 15. 3. 1962) 135 
9. 7. 1834 nar. Jan Neruda, novinář a spisovatel, patřil ke skupině kolem almanachu 
Máj (zemř. 22. 8. 1891) 190 
12. 7. 1924 nar. Jiří Winter-Neprakta, malíř a karikaturista (zemř. 30. 10. 2011) 100 
12. 7. 1999 zemř. Jan Panenka, klavírista, pedagog a dirigent (nar. 8. 7. 1922) 25 
13. 7. 1399 zemř. Petr Parléř, stavitel chrámu sv. Víta v Praze (nar. asi 1333) 625 
14. 7. 1939 zemř. Alfons Mucha, malíř a grafik, představitel evropské secese (nar. 
24. 7. 1860) 85 
14. 7. 1939 nar. Karel Gott, zpěvák (zemř. 1. 10. 2019) 85 
18. 7. 1949 zemř. Vítězslav Novák, skladatel (nar. 5. 12. 1870) 75 
19. 7. 1994 zemř. Rudolf Firkušný, klavírní virtuos (nar. 11. 2. 1912) 30 
20. 7. 1874 u Poříčské brány se začaly systematicky bourat městské hradby 
v Praze 150 
22. 7. 1979 zemř. Václav Maria Josef Jan Evangelista Havel, podnikatel, otec 
prezidenta Václava Havla (nar. 12. 9. 1897) 45 
27. 7. 1834 zahájení českých divadelních představení v Kajetánském domě na Malé 
Straně (Kajetánské divadlo) 190 
28. 7. 1869 zemř. Jan Evangelista Purkyně, přírodovědec, fyziolog, filozof, spisovatel, 
národní buditel (nar. 17. 12. 1787) 155 
28. 7. 1914 Rakousko-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku, začala první světová válka 110 
29. 7. 1784 na pražské univerzitě byl zaveden nový studijní řád, přibyly nové studijní 
obory, vyučovacím jazykem se stala němčina místo dosavadní latiny 240 
30. 7. 1419 defenestrace na Novoměstské radnici (první pražská defenestrace) - 
pražský lid vedený Janem Želivským se zmocnil Novoměstské radnice a vyhodil z oken 
novoměstské konšely - začátek husitské revoluce 605 
30. 7. 1674 zemř. Karel Škréta, malíř (nar. asi 1610, přesné datum není známo) 350 
31. 7. 1949 nar. Boleslav Polívka, mim, herec, režisér, dramatik a scénárista 75 



9 

 

Srpen  

1. 8. 1879 zemř. Václav Babinský, legendární loupežník (nar. 20. 8. 1796) 145 
2. 8. 1909 zemř. Josef Zítek, architekt, stavitel Národního divadla v Praze (nar. 
4. 4. 1832) 115 
2. 8. 1949 nar. Olga Sommerová, filmová dokumentaristka 75 
3. 8. 1889 nar. Otto Gutfreund, sochař (zemř. 2. 6. 1927) 135 
5. 8. 2009 zemř. Pavel Háša, televizní, filmový a divadelní režisér (nar. 1. 6. 1929) 15 
6. 8. 2009 zemř. Jaromír Pleskot, divadelní a filmový režisér, herec a překladatel (nar. 
11. 2. 1922) 15 
7. 8. 1899 nar. Oldřich Nový, herec a režisér (zemř. 15. 3. 1983) 125 
7. 8. 1919 nar. Ladislav Sitenský, fotograf a publicista (zemř. 14. 11. 2009) 105 
8. 8. 1884 zemř. Miroslav Tyrš, spoluzakladatel sokolského hnutí (nar. 17. 9. 1832) 140 
8. 8. 1929 nar. Josef Suk, houslista (zemř. 7. 7. 2011) 95 
9. 8. 1939 nar. Eva Pilarová, zpěvačka (zemř. 14. 3. 2020) 85 
9. 8. 1959 zemř. Emil František Burian, skladatel, režisér a dramatik (nar. 
11. 6. 1904) 65 
9. 8. 1784 slavnostně zahájil činnost magistrát - nový Magistrát hlavního města Prahy 
měl tři senáty (politický, judiciální, kriminální) a různé pomocné úřady (oficiálně zahájil 
činnost už 1. 8., ale celý senát se sešel až 9. 8.) 240 
10. 8. 1949 zemř. Ludvík Otčenášek, vynálezce a raketový konstruktér (nar. 
4. 8. 1872) 75 
11. 8. 1799 nar. Joachim Barrande, francouzský přírodovědec, geolog a paleontolog, 
věnoval se mj. výzkumu silurských skal ve středních Čechách (zemř. 5. 10. 1883) 225 
11. 8. 1899 nar. Jindřich Štyrský, malíř a grafik (zemř. 21. 3. 1942) 125 
11. 8. 1939 nar. Josef Laufer, zpěvák a herec 85 
12. 8. 1854 nar. Ignát Herrmann, spisovatel a redaktor (zemř. 8. 7. 1935) 170 
13. 8. 1929 v kině Lucerna promítnut první zvukový film v Praze - "Loď komediantů" 95 
14. 8. 1974 požár Veletržního paláce v Praze 50 
15. 8. 1919 nar. Ota Janeček, malíř, grafik, ilustrátor a sochař (zemř. 1. 7. 1996) 105 
16. 8. 1419 zemř. Václav IV. na Novém Hradě u Kunratic, český panovník (nar. 
26. 2. 1361) 605 
16. 8. 1949 zemř. Vladimír Slavínský, režisér, scenárista, herec a producent (nar. 
26. 9. 1890) 75 
16. 8. 2004 zemř. Ivan Hlinka, hokejový reprezentant a trenér (nar. 26. 1. 1950) 20 
17. 8. 1789 zřízena pražská obecní porodnice v bývalém kanovnickém domě u kostela 
sv. Apolináře 235 
17. 8. 1979 zemř. Stanislav Budín, vl. jménem Benzion Bať, novinář, politický a kulturní 
publicista, otec Rity Klímové (nar. 23. 3. 1903) 45 
19. 8. 1674 nar. František Maxmilián Kaňka, barokní architekt a stavitel (zemř. 
14. 7. 1766) 350 
19. 8. 1829 nar. Antonín Navrátil, malíř, litograf a grafik (zemř. 23. 12. 1859) 195 
21. 8. 1884 nar. Bohumil Kubišta, malíř, grafik a spisovatel (zemř. 27. 11. 1918) 140 
22. 8. 2004 zemř. Ota Šik, ekonom a politik, jeden z hlavních autorů 
národohospodářské reformy 60. l. (nar. 11. 9. 1919) 20 
23. 8. 1934 zemř. Vikor Kaplan, rakouský technik a konstruktér působící v Brně, 
vynálezce Kaplanovy turbíny (nar. 27. 11. 1876) 90 
23. 8. 1964 nar. Matěj a Petr Formanovi, herci 60 
23. 8. 1974 zemř. Mikuláš Medek, malíř, grafik, ilustrátor a básník (nar. 3. 11. 1926) 50 
24. 8. 1999 zemř. Jan Anastasius Opasek, teolog, arciopat benediktinského kláštera 



10 

 

v Praze Břevnově, (nar. 20. 4. 1913) 25 
25. 8. 2009 zemř. Karel Chaba, malíř a grafik (nar. 3. 8. 1925) 15 
27. 8. 1929 nar. Jiří Hubač, dramatik, scenárista a spisovatel (zemř. 27. 9. 2011) 95 
28. 8. 1749 nar. Johann Wolfgang von Goethe, německý spisovatel, 16x navštívil 
Čechy, celkem zde strávil skoro tři roky (zemř. 22. 3. 1832) 275 
28. 8. 1959 zemř. Bohuslav Martinů, hudební skladatel (nar. 8. 12. 1890) 65 
28. 8. 1964 zemř. Vlastislav Hofman, divadelní výtvarník, malíř a architekt (nar.  
6. 2. 1884) 60 
29. 8. 1984 zemř. Cyril Bouda, malíř a grafik (nar. 14. 11. 1901) 40 
29. 8. 1864 nar. Josef Svatopluk Machar, český básník, prozaik, politik a novinář (zemř. 
17. 3. 1942) 160 
30. 8. 1919 nar. Jiří Orten (vlastním jménem Jiří Ohrenstein), významný český básník 
(zemř. 1. 9. 1941) 105 

Září  

1. 9. 1689 nar. Kilián Ignác Dientzenhofer, barokní architekt a stavitel (zemř. 
12.  12. 1751) 335 
1. 9. 1959 Na Pražském hradě byly zpřístupněny zahrady Rajská a Na Valech 65 
2. 9. 1894 zemř. Vojtěch Náprstek, osvětový pracovník, zakladatel Náprstkova muzea 
(nar. 17. 4. 1826) 130 
3. 9. 1929 nar. Ludvík Ráža, televizní a filmový režisér (zemř. 4. 10. 2000) 95 
3. 9. 1984 zemř. Jan Zábrana, básník a překladatel (nar. 4. 6. 1931) 40 
4. 9. 1724 vysvěcena tzv. Zrcadlová kaple v Klementinu v Praze 300 
4. 9. 1934 nar. Jan Švankmajer, výtvarník, filmový režisér a scénárista 90 
4. 9. 1934 nar. Juraj Herz, filmový režisér (zemř. 8. 4. 2018) 90 
5. 9. 1829 nar. Josef Václav Frič, básník a revolucionář (zemř. 14. 10. 1890) 195 
5. 9. 1909 nar. národní umělkyně Marie Podvalová, operní pěvkyně (zemř. 
16. 5. 1992) 115 
5. 9. 1694 nar. František Václav Míča, barokní skladatel, autor první česky zpívané 
opery (zemř. 15. 2. 1774) 330 
6. 9. 1934 nar. Jana Štěpánková, herečka (zemř. 18. 12. 2018) 90 
7. 9. 1899 zemř. Karolina Světlá (vlast. jm. Johanna Rottová), spisovatelka (nar. 
24. 2. 1830) 125 
7. 9. 1914 nar. Lída Baarová, vl. jm. Ludmila Babková, herečka (zemř. 
27. 10. 2000) 110 
8. 9. 1919 nar. Meda Mládková, sběratelka umění, mecenáška (zemř. 3. 5. 2022) 105 
8. 9. 1929 zemř. František Uprka, sochař (nar. 26. 2. 1868) 95 
10. 9. 1799 založena Akademie výtvarných umění v Praze 225 
11. 9. 1919 nar. Ota Šik, ekonom, jeden z hlavních autorů národohospodářské reformy 
60. let (zemř. 22. 8. 2004) 105 
13. 9. 1914 při ruské ofenzivě na haličské frontě zmizel navždy František Gellner, 
básník, prozaik a kreslíř (nar. 19. 6. 1881) 110 
15. 9. 1859 zemřel Václav Kliment Klicpera, dramatik a spisovatel (nar. 
23. 11. 1792) 165 
15. 9. 1944 nar. Josef Vavroušek, ekolog a politik (zemř. 18. 3. 1995) 80 
17. 9. 1914 nar. Tomáš John Baťa, kanadský podnikatel českého původu, světový 
výrobce obuvi (zemř. 1. 9. 2008) 110 
18. 9. 1889 uskutečněno první meziměstské telefonní spojení (mezi Prahou 
a Vídní) 135 



11 

 

18. 9. 1924 nar. Ivan Diviš, básník (zemř. 7. 4. 1999) 100 
19. 9. 1924 nar. Václav Žilka, flétnista a hudební pedagog (zemř. 13. 4. 2007) 100 
20. 9. 1979 zemř. arm. gen. Ludvík Svoboda, bývalý prezident ČSSR (nar. 
25. 11. 1895) 45 
20. 9. 1994 zemř. Jan Hána, sochař (nar. 28. 10. 1927) 30 
20. 9. 1994 zemř. Petr Čepek, herec (nar. 16. 9. 1940) 30 
23. 9. 1884 nar. Josef Váchal, malíř, grafik a spisovatel (zemř. 10. 5. 1969) 140 
23. 9. 1944 nar. Ivan Jirous (pseudonym Magor), výtvarný teoretik, kritik, básník 
a kulturní publicista (zemř. 9. 11. 2011) 80 
24. 9. 1914 nar. Jiří Kolář, výtvarník, básník (zemř. 11. 8. 2002) 110 
25. 9. 1899 nar. Ondřej Sekora, spisovatel a ilustrátor (zemř. 4. 7. 1967) 125 
26. 9. 1879 Královské Vinohrady jako první pražské předměstí povýšeny na město 145 
27. 9. 1924 nar. Josef Škvorecký, spisovatel (zemř. 3. 1. 2012) 100 

Říjen  

1. 10. 1999 zemř. Emil Sirotek, kameraman (nar. 20. 3. 1937) 25 
1. 10. 2019 zemř. Karel Gott, zpěvák (nar. 14. 7. 1939) 5 
3. 10. 1834 nar. Vilém Blodek, skladatel a pedagog, sbormistr, autor opery V studni 
(zemř. 1. 5. 1874) 190 
4. 10. 1799 nar. Vincenc Priessnitz, lidový léčitel, zakladatel moderního způsobu 
vodoléčby (zemř. 28. 11. 1851) 225 
5. 10. 1919 nar. Vojtěch Zamarovský, historik, spisovatel a překladatel (zemř. 
26. 7. 2006) 105 
6. 10. 1289 nar. Václav III., král český (zemř. 4. 8. 1306) 735 
6. 10. 2019 zemř. Vlasta Chramostová, herečka (nar.  17. 11. 1926) 5 
8. 10. 1874 zemř. Vítězslav Hálek, lyrický básník a spisovatel, patřil ke skupině kolem 
almanachu Máj (nar. 5. 4. 1835) 150 
8. 10. 1899 zemř. Julius Mařák, malíř a grafik (nar. 29. 3. 1832) 125 
9. 10. 1914 nar. Josef Hlinomaz, herec (zemř. 8. 8. 1978) 110 
9. 10. 1929 nar. Vladimír Menšík, herec (zemř. 29. 5. 1988) 95 
9. 10. 1839 první dostih v Praze na dostihovém závodišti na pozemku dnešního sídliště 
Invalidovna 185 
10. 10. 1934 založení Symfonického orchestru FOK hl. m. Prahy 90 
10. 10. 2014 zemř. Pavel Landovský, divadelní herec (narozen 11. 9. 1936) 10 
11. 10. 1424 zemř. Jan Žižka z Trocnova, husitský vojevůdce (nar. kolem r. 1360) 600 
12. 10. 1684 zemř. Carlo Lurago, italský stavitel a architekt raného baroka, autor mnoha 
staveb v Praze a v Čechách (nar. asi 14. 10.1615) 340 
12. 10. 1754 první tah státní loterie v Praze, která byla zřízena v témž roce 270 
14. 10. 1894 nar. Karel Plicka, fotograf (zemř. 6. 5. 1987) 130 
15. 10. 1914 nar. Evžen Rošický, novinář a sportovec (zemř. 25. 6. 1942) 110 
17. 10. 1849 zemř. Fryderyk Chopin, polský skladatel a klavírista (nar. 22. 2. nebo 
1. 3. 1810) 175 
17. 10. 1969 zemř. Otakar Kubín, malíř (nar. 22. 10. 1883) 55 
18. 10. 1599 zemř. Daniel Adam z Veleslavína, humanistický spisovatel, tiskař 
a překladatel (nar. 31. 8. 1546) 425 
20. 10. 1994 zemř. Josef Janáček, historik, zpopularizoval dějiny českého středověku 
(nar. 9. 10. 1925) 30 
20. 10. 1924 nar. Vladimír Tesař, malíř a grafik (12. 10. 2008) 100 
20. 10. 1954 nar. Alois Kánský, farář (zemř. 31. 10. 2008) 70 



12 

 

21. 10. 1984 zemř. Dalibor C. Vačkář, skladatel (nar. 19. 9. 1906) 40 
23. 10. 1929 na Pražském autosalonu se představil první motocykl značky Jawa 95 
23. 10. 1994 zemř. Jára Kohout, divadelní a filmový herec (nar. 9. 12. 1904) 30 
26. 10. 1829 nar. Vojtěch Šafařík, chemik, vytvořil základy českého chemického 
názvosloví (zemř. 2. 7. 1902) 195 
26. 10. 1954 zemř. Václav Rabas, malíř (nar. 13. 11. 1885) 70 
26. 10. 1959 obdržel Nobelovu cenu akademik Jaroslav Heyrovský za objevení metody 
polarografické analýzy (předání ceny 10. 10. 1959) 65 
26. 10. 1904 Bubeneč byl povýšen na město a získal městský znak 120 
26. 10. 2009 zemř. Miloslav Švandrlík, prozaik, humorista (nar. 10. 8. 1932) 15 
27. 10. 1949 zemř. František Halas, básník (nar. 3. 10. 1901) 75 
28. 10. 1939 první masová protiněmecká demonstrace v Praze, při střetu s německou 
policií byl v Žitné ulici zastřelen mladý dělník Václav Sedláček a těžce zraněn student 
medicíny Jan Opletal 85 
30. 10. 1959 premiérou hry Člověk z půdy bylo v ulici Ve Smečkách otevřeno divadlo 
Semafor 65 
30. 10. 2009 zemř. František Veselý, fotbalista (nar. 7. 12. 1943) 15 
31. 10. 1879 nar. Karel Hašler, písničkář a herec (zemř. 22. 12. 1941 v koncentračním 
táboře Mauthausen) 145 
31. 10. 1944 nar. Jana Koubková, jazzová zpěvačka, skladatelka 80 

Listopad  

1. 11. 1919 nar. Radovan Lukavský, herec (zemř. 10. 3. 2008) 105 
1. 11. 1974 zemř. František Muzika, malíř, knižní grafik a scénický výtvarník (nar. 
26. 6. 1900) 50 
1. 11. 1924 nar. Jan Čuřík, kameraman (zemř. 4. 12. 1996) 100 
2. 11. 1924 nar. Rudolf Battěk, sociolog a politik, člen českého disentu (zemř. 
17. 3. 2013) 100 
3. 11. 1784 nar. Antonín Mánes, malíř (zemř. 23. 7. 1843) 240 
3. 11. 1899 nar. Otomar Korbelář, herec (zemř. 30. 11. 1976) 125 
3. 11. 1899 nar. Miloš Havel, filmový podnikatel (zemř. 23. 2. 1968) 125 
3. 11. 1984 zahájení provozu na prodloužené trase metra C do Holešovic 40 
4. 11. 1619 Fridrich Falcký korunován na českého krále 405 
6. 11. 2009 zemř. Otomar Krejča, divadelní režisér a herec (nar. 23. 11. 1921) 15 
8. 11. 1994 zemř. Zdeněk Řehoř, herec (nar. 30. 8. 1920) 30 
11. 11. 1734 nar. František Martin Pelcl, buditel, filolog a historik (zemř. 
24. 2. 1801) 290 
11. 11. 1939 zemř. Jan Opletal, student medicíny, který byl těžce zraněn při 
protinacistické demonstraci 28. 10. 1939 (nar. 1. 1. 1915) 85 
10. 11. 1994 do provozu byla uvedena trasa B 5 pražského metra z Nových Butovic 
do Zličína 30 
11. 11. 1974 zemř. Jan Kodet, sochař (nar. 1. 6. 1910) 50 
12. 11. 1989 svatořečení Anežky České 35 
14. 11. 2009 zemř. Ladislav Sitenský, fotograf (nar. 7. 8. 1919) 15 
14. 11. 2009 zemř. Jan Reich, umělecký fotograf (nar. 21. 5. 1942) 15 
15. 11. 1924 zemř. Jakub Schikaneder, malíř (nar. 1. 3. 1855) 100 
15. 11. 1939 manifestace studentů vysokých škol a obyvatelstva proti německým 
okupantům na pohřbu Jana Opletala v Praze 85 
15. 11. 2019 zemř. Vojtěch Jasný, filmový režisér, scénárista (nar. 30. 11. 1925) 5 



13 

 

17. 11. 1939 násilné uzavření českých vysokých škol německými okupanty 85 
17. 11. 1969 zemř. Václav Krška, režisér (nar. 7. 10. 1900) 55 
17. - 29. 12. 1989 sametová revoluce (období politických změn v Československu, které 
vedly k pádu komunistického režimu) 35 
17. 11. 1989 studentská demonstrace na Národní třídě v Praze 35 
18. 11. 1989 na protest proti brutálnímu zásahu bezpečnosti proti studentům začala 
stávka herců všech pražských divadel 35 
18. 11. 1919 nar. Jaroslav Štercl, komik, herec (zemř. 4. 4. 1996) 105 
19. 11. 1989 založeno v Praze v Činoherním klubu Občanské fórum 35 
19. 11. 1924 nar. Jan Otčenášek, spisovatel (zemř. 24. 2. 1979) 100 
19. 11. 1839 nar. Emil Škoda, technik a podnikatel, zakladatel Škodových závodů 
v Plzni (zemř. 8. 8. 1900) 185 
20. 11. 1989 první masová protikomunistická demonstrace lidu na Václavském náměstí 
za účasti 150 000 lidí 35 
21. 11. 1344 Jan Lucemburský položil základní kámen ke stavbě gotické katedrály 
sv. Víta v Praze; dosavadní biskup Arnošt z Pardubic byl zároveň jmenován pražským 
arcibiskupem 680 
22. 11. 1709 nar. František Benda, skladatel raného hudebního klasicismu (zemř. 
7. 3. 1786) 315 
22. 11. 1999 zemř. Josef Lux, politik (nar. 1. 2. 1956) 25 
25. 11. 2014 zemř. Petr Hapka, skladatel a klavírista (nar. 13. 5. 1944) 10 
26. 11. 1939 zemř. Arne Novák, literární kritik, historik a teoretik (nar. 2. 3. 1880) 85 
28. 11. 1884 nar. Růžena Nasková, herečka (zemř. 17. 6. 1960) 140 
29. 11. 1909 nar. Adolf Zábranský, malíř (zemř. 9. 8. 1981) 115 
30. 11. 1939 nar. Josef Velek, publicista a ekolog, zakladatel hnutí Brontosaurus (zemř. 
30. 4. 1990) 85 

Prosinec  

1. 12. 1854 nar. Josef Mauder, sochař (zemř. 15. 11. 1920) 170 
1. 12. 1889 uvedena do provozu první veřejná elektrárna v českých zemích - Městská 
elektrárna na Žižkově 135 
1. 12. 1919 nar. Arnošt Paderlík. malíř, sochař a grafik (zemř. 1. 6. 1999) 105 
2. 12. 1879 nar. Rudolf Friml, americký skladatel českého původu (zemř. 
12. 11. 1972) 145 
2. 12. 1974 zemř. Hana Benešová, manželka bývalého prezidenta ČSR Edvarda 
Beneše (nar. 16. 7. 1885) 50 
4. 12. 1944 zemř. Alberto Vojtěch Frič, cestovatel, botanik a etnolog (nar. 8. 9. 1882) 80 
6. 12. 1774 schválen Školní řád, který zavedl povinnou školní docházku v českých 
a rakouských zemích pro děti od 6 do 12 let 250 
6. 12. 1994 zemř. Josef Bláha, herec (nar. 8. 6. 1924) 30 
9. 12. 1904 nar. Jára Kohout, divadelní a filmový herec (zemř. 23. 10. 1994) 120 
10. 12. 1904 nar. Antonín Novotný, bývalý prezident ČSSR (zemř. 28. 1. 1975) 120 
12. 12. 1789 české Vlastenecké divadlo zahájilo slavnostně provoz v sále bývalého 
kláštera U hybernů 235 
12. 12. 1844 nar. Otýlie Sklenářová-Malá, herečka, členka ND v Praze (zemř. 
23. 2. 1912) 180 
12. 12. 1999 zemř. Petr Lébl, režisér (nar. 16. 5. 1965) 25 
14. 12. 1854 nar. Vojtěch Hynais, malíř, autor opony ND (zemř. 22. 8. 1925) 170 
14. 12. 1939 nar. Josef Abrhám (zemř. 16. 5. 2022) herec 85 



14 

 

17. 12. 1914 nar. Alfréd Radok, režisér a dramatik, (zemř. 22. 4. 1976) 110 
19. 12. 1919 nar. Ota Sklenčka, herec (zemř. 10. 10. 1993) 105 
21. 12. 1834 ve Stavovském divadle při provedení Tylovy Fidlovačky poprvé zazněla 
Škroupova píseň "Kde domov můj" 190 
22. 12. 2009 zemř. Milena Dvorská, herečka (nar. 7. 9. 1938) 15 
25. 12. 1874 založení Národní strany svobodomyslné (mladočeši) 150 
26. 12. 1969 zemř. Jiří Šlitr, skladatel a herec (nar. 15. 2. 1924) 55 
26. 12. 1969 Josef Sekyra jako první Čech stanul na jižním pólu 55 
28. 12. 1999 zemř. Vladimír Dvořák, herec, textař, scénárista a konferenciér (nar. 
14. 5. 1925) 25 
29. 12. 1989 Václav Havel zvolen prezidentem ČSSR 35 
30. 12. 1859 nar. Josef Bohuslav Foerster, skladatel (zemř. 29. 5. 1951) 165 
30. 12. 1969 zemř. Jiří Trnka, malíř (nar. 24. 2. 1912) 55 

 

 

 


